
ZII 1 i • al[l.r.i X I Z2 	, 11.ff •::. .... N A. ...... ^ .. 0.' o. 

CATANIA 
Protoello Generale 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI 

IL RETTORE 

VISTO lo Statuto dell'Università degli Studi di Catania; 
VISTA la Legge 30.12.2010, n° 240, recante "norme in materia di organizzazione delle università, di 

personale accademico e reclutamento, nonché delega del Governo per incentivare la qualità e 
l'efficienza del sistema universitario", ed in particolare l'art. 18, co.5, lett. f; 

VISTA la legge 04.04.2012, n° 35 di "Conversione in legge, con modificazioni, del decreto legge 9 febbraio 
2012, n° 5, recante disposizioni urgenti in materia di semplificazione e di sviluppo" ed in particolare 
l'art. 49, comma 1, lett. h), che modifica l'art. 18, comma 5, lett. f) della suddetta legge 240/2010; 

VISTO il Regolamento per il conferimento di borse di ricerca di cui al D.R. n° 5 del 04.01.2016, modificato 
con D.R. n. 2699 del 08.08.2016; 

VISTO il D.R. n. 1085 del 12.04.2019 con il quale è stata indetta la selezione per titoli per il conferimento 
di n. 1 borsa di ricerca della durata di mesi 10 e dell'importo di E 15.000,00 lordi, dal titolo "Studio 
di convertitori bidirezionali con isolamento ad alta frequenza di commutazione ed elevata 
efficienza con dispositivi wide band-gap", presso il Dipartimento di Ingegneria Elettrica 
Elettronica e Informatica, Responsabile Scientifico Prof. Mario Cacciato; 

VISTA la nota del Direttore del Dipartimento di Ingegneria Elettrica Elettronica e Informatica del 
05.06.2019 prot. n. 169152 con la quale è stata comunicata agli interessati la nomina a componente 
della commissione giudicatrice con l'impegno di portare a ratifica la nomina al primo Consiglio di 
Dipartimento utile; 

VISTA la nota del Direttore del Dipartimento di Ingegneria Elettrica Elettronica e Informatica del 
18.06.2019 prot. n. 184253 con la quale è stato trasmesso l'estratto del verbale del Consiglio di 
dipartimento che al punto 6.1.1 ha approvato a ratifica la composizione della commissione 
giudicatrice; 

VISTA la nota del 26.06.2019, prot. 198356, del direttore del Dipartimento di Ingegneria Elettrica 
Elettronica e Informatica con la quale sono stati trasmessi gli atti del concorso e la relativa 
documentazione all'Area della Ricerca; 

RILEVATO che la commissione giudicatrice ha fatto espletare ai candidati alla selezione la prova colloquio, 
ancorché non prevista dal bando di selezione; 

CONSIDERATO che con nota del 29 agosto, prot. n. 250838, il responsabile scientifico dell'attività di ricerca 
inerente al bando di selezione in argomento, nella qualità di presidente della commissione 
giudicatrice, ha dichiarato "che la Commissione ha ritenuto di procedere anche al colloquio per 
discutere le pubblicazioni presentate dai candidati e valutare l'attinenza della loro esperienza con 
l'attività da svolgere nel progetto di ricerca"; 

RAVVISATO che gli atti posti in essere si pongono in violazione delle norme del bando e segnatamente 
dell'interesse dei partecipanti al corretto svolgimento della selezione; 

CONSIDERATO l'interesse dell'ente pubblico al rispetto delle regole derivanti dall'autovincolo imposto; 
RAVVISATA l'assoluta necessita di effettuare una rigorosa comparazione di tutti gli interessi, pubblici e 

privati, rilevanti nel caso concreto; 
CONSIDERATO che l'interesse pubblico porta a ritenere quantomeno inopportuno il mantenimento e il 

completamento della procedura concorsuale, anche per il rischio concreto ed attuale di ricorso 
attivabile da parte di chi dovesse ritenersi pregiudicato nell'esercizio dei propri diritti proprio in 
ragione dei vizi riscontrati; 

CONSIDERATO che i canditati al concorso hanno acquisito una posizione di mera aspettativa di fatto, non 
essendosi ancora prodotto alcun effetto in capo ad essi e quindi alcuna garanzia di stabilità di 
eventuali posizioni di vantaggio; 

RAVVISATA pertanto la sussistenza dei presupposti e degli elementi in fatto e in diritto comportanti la 
necessità di provvedere alla revoca ex art. 21-quinquies, primo comma, della Legge n. 241/1990 della 
procedura concorsuale in presenza dei sopra richiamati vizi di legittimità; 

DECRETA 

1. Per le motivazioni indicate in premessa, la revoca ex art. 21-quinquies, primo comma, della Legge n. 
241/1990, della selezione, per titoli, per il conferimento della borsa di ricerca dal titolo "Studio di 
convertitori bidirezionali con isolamento ad alta frequenza di conznzutazione ed elevata efficienza con 



dispositivi ;vide band-gap" presso il Dipartimento di Ingegneria Elettrica Elettronica e Informatica, 
Responsabile Scientifico Prof. Mario Cacciato, indetta con D.R. 1085 del 12.04.2019. 

Gli uffici competenti avranno cura di provvedere alla pubblicazione del presente decreto e agli adempimenti 
consequenziali. 
Il presente provvedimento sarà reso pubblico mediante affissione all'Albo on-line sul sito web di Ateneo. I 
termini per eventuali impugnative decorrono dalla data di pubblicazione. 

Catania, 
2 8 Ni5,1, 2019 I;,R‘TORE 

„( ro): F. Priolo) 

A 


	Page 1
	Page 2

